
 
Pró–Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano IX – Nº 071/2015 – 08 de Maio de 2015 
 

1/2 

OCORRÊNCIA: ABONO DE FALTAS 

Nome Lotação Vigência Número do Processo Decisão 

MARCUS VINICIUS ARAUJO DOS SANOS CCAAB 21/01/2014; 23/01/2014 e 24/01/2014 23007.014716/2014-33 DEFERIDO 
 

OCORRÊNCIA: AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES NO PAÍS   

Nome do Beneficiado Lotação Vigência Número do Processo Decisão Destino Evento 

GIZANE RIBEIRO DE SANTANA  CCS 25/05/2015 a 31/03/2019 23007.005353/2015-26 DEFERIDO SALVADOR-BA DOUTORADO 

ANDREA VITA REIS MENDONCA CCAAB 12/04/2015 a 13/4/2015 23007.007718/2015-57 DEFERIDO BRASILIA-DF BANCA 

JOANITO DE ANDRADE OLIVEIRA CETEC 15/04/2015 a 17/04/2015 23007.008188/2015-64 DEFERIDO SALVADOR-BA CURSO 

JOSE PEREIRA MASCARENHAS BISNETO CCAAB 03/05/2015 a 06/05/2015 23007.007716/2015-68 DEFERIDO RECIFE-PE AVALIAÇÃO 

FERNANDA MARIA ALMEIDA DOS SANTOS CFP 08/04/2015 a 10/04/2015 23007.008016/2015-91 DEFERIDO ILHEUS-BA BANCA 

SORAIA BARRETO AGUIAR FONTELES CCAAB 28/04/2015 a 01/05/2015 23007.008432/2015-99 DEFERIDO SALVADOR-BA WORKSHOPS 

FERLANDO LIMA SANTOS CCS 12/03/2015 a 14/03/2015 23007.004749/2015-56 DEFERIDO TERESINA-PI WORKSHOPS 
 

OCORRÊNCIA: SUBSTITUIÇÃO DE FUNÇÃO 

Nome Lotação Vigência Número do Processo Decisão Função 

REDMAR DE SANT ANNA LIMA ASSLEGI 22/04/2015 a 30/04/2015 23007.009299/2015-98 DEFERIDO CD-0004 
 

PORTARIA Nº 389, DE 29 DE ABRIL DE 2015 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-

ções legais e estatutárias (…), resolve: 
 

Artigo 1º - Conceder progressão por mérito profissional ao 

servidor MURILO SANTOS CERQUEIRA, Matrícula SIAPE Nº 
1632856, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 

Classe D, Padrão 204, para Classe D, Padrão 205, a partir de 26 

de maio de 2014, por ter cumprido todos os pré-requisitos 

impostos pela legislação vigente. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 
 
 

PORTARIAS Nº 400, DE 30 DE ABRIL DE 2015 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-

ções legais e estatutárias (…), resolve: 
 

Designar TÉRCIO DA SILVA MENEZES, Assistente em Adminis-

tração, Matricula SIAPE Nº 2593644, para exercer em substitu-
ição, no período de 04 a 15/05/2015, a função de Chefe do 

Núcleo de Gestão do Memorial da PROEXT, código FG-0002, 

desta Universidade, por motivo de férias do(a) titular, MAITÊ 
DOS SANTOS RANGEL (Processo Nº 23007.008984/2015-05). 
 

Wagner Tavares da Silva 
 
 
 

PORTARIA Nº 401, DE 04 DE MAIO DE 2015 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-

ções legais e estatutárias (…), resolve: 
 

Artigo 1º - Conceder progressão por capacitação ao servidor 

JOABE SANT’ANA DA SILVA, Matrícula SIAPE Nº 1751358, 
ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, 

Nível de Capacitação III, para Classe D Nível de Capacitação IV, 

a partir de 27 de abril de 2015, por ter participado do Plano 

Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técni-
co-Administrativos da UFRB 2013/2014 e ter cumprido a carga 

horária prevista no anexo III da Lei 11.091 NR Lei 11.233 de 

2005. 
 

Wagner Tavares da Silva 



 
Pró–Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano IX – Nº 071/2015 – 08 de Maio de 2015 
 

2/2 

PORTARIA Nº 447, de 07 de Maio de 2015 

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO 

DA BAHIA, no exercício da Reitoria, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, de acordo com os Artigos 143 ao 145 do 

Regime Jurídico dos servidores públicos da União, resolve: 

Prorrogar por 30 (trinta) dias, a partir de 08 de maio de 2015, 

o prazo para comissão de sindicância constituída através da 

Portaria Nº 374/2015, composta pelos servidores Marco Pólo 

Scheffler, matrícula SIAPE Nº1760143, José Joaquim da Silva 

Ramos, matrícula SIAPE Nº1755069 e Warley Ribeiro Dias, 

matrícula SIAPE Nº1530215, para, sob a presidência do primei-

ro, concluir os trabalhos que trata das apurações constantes 

no Processo Nº 23007.001866/2014-87. 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 


